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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время компетенции имеют

основополагающее значение в управлении знаниями и способностями агентов во

многих областях применения. В управлении ресурсами компетенции могут быть

критерием выбора исполнителей для конкретных задач [1–3]. Выбор, основанный

на компетентности, позволяет выбирать исполнителя, наиболее близкого к

требованиям, и повышать уровень производительности внутри компании [1].

Знания являются ключевым аспектом экономического роста. Поскольку

инновационные компании в основном основаны на знаниях, управление этими

знаниями является ключом к конкурентному преимуществу [4, 5].

Особую ценность для компаний представляет собой интеллектуальный

капитал, которым владеют сотрудники. Это делает процесс управления

человеческими ресурсами одним из ключевых для предприятия любого рода, так

как, управляя человеческими ресурсами, организация управляет самым значимым

ресурсом на сегодняшний день — знаниями [6, 7]. Частным случаем управления

человеческими ресурсами является управление деятельностью экспертов в

экспертной сети [8]. Такие сети, в отличие от информационных систем,

ориентированы на эффективное использование информации о внутренних

экспертах и их компетенциях.

Эффективное управление человеческими ресурсами предотвращает

чрезмерные издержки, улучшает качество продуктов и услуг и способствует

лучшему планированию рабочей силы. Между тем, использование экспертных

сетей помогает отраслям в принятии стратегических решений, выявлении

неиспользуемых компетенций, прогнозировании будущих ожидаемых

компетенций [9]. Применение экспертных сетей направлено на улучшение бизнес-

процессов компании на основе ноу-хау и инновационных технологических

решений.

В условиях быстрых изменений по большей части эксперты оказываются

компетентными лишь по отдельным вопросам т.к. не успевают отследить и
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воспринять процесс движения всей системы. Это затрудняет анализ взаимосвязей

между различными областями знаний [10, 11].

В условиях большого количества информации сложно поддерживать её

достоверность и извлекать из неё знания, что определяет важность и значимость

решаемой научной задачи. Поэтому актуальной задачей является повышение

эффективности управленческих решений в корпоративных экспертных сетях на

основе автоматизации процессов, связанных с извлечением, структурированием и

использованием информации и знаний об инновациях, проектах и экспертах.

Метод, обеспечивающий информационную поддержку таких процессов, может

применяться для решения данной задачи за счёт обработки и предоставления

пользователю только самой необходимой информации и возможных вариантов

решений.

Степень разработанности темы. Аналитический обзор подходов в области

управления командами, компетенциями экспертов, инновациями и проектами

показал, что данные области достаточно хорошо изучены. Управление проектными

командами изучали Доманевская Д.В., Капустинский Д.А., Чернега Е.Н., Осичка

Е.В., Брумштейн Ю.М., Дюдиков И.А., Орловский Н.М., Мельник П.Б., Лианг С.,

Закери А., Тинелли Е., Чанг Л. и др. Управление компетенциями изучали Миранда

С., Чигрина А.А., Барао А., Волков О.С., Гунина И.А., Бохлоули М., Багратиони

К.А., Поляченко С.С., Брюханов М.В., да Силва Ф., Лопес С., Альбертсон Т.,

Алтунин А.В. и др. Управление и извлечение инноваций изучали Устинова Н.Г.,

Аникин А.В., Моисеева Т.В., Дрогобыцкий А.И., Коваленко А.А., Табарданова

Т.Б., Фирсова С.М. и др.

Тем не менее, эти области рассматриваются отдельно и метод, включающий

в себя комплексное управление командами, инновациями, проектами и

компетенциями экспертов, не описан в рассмотренных работах.

Целью диссертационного исследования является повышение

эффективности управленческих решений в корпоративных экспертных сетях на

основе автоматизации процессов, связанных с извлечением, структурированием и

использованием информации и знаний об инновациях, проектах и экспертах.

6

Цель работы достигается совокупным решением следующих задач.

1. Выявить особенности, которые необходимо учитывать при разработке

метода интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений.

2. Разработать концептуальную и математическую модели

интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений.

3. Разработать алгоритм идентификации потенциальных инноваций на

основе статистического анализа доступных документов и оценок экспертов.

4. Разработать алгоритм заполнения профиля проекта на основе

сопоставления извлекаемых требований с онтологией компетенций.

5. Разработать алгоритм формирования вариантов команд экспертов на

основе онтологии компетенций для совместного выполнения проектов.

6. Разработать алгоритм автоматизированной актуализации компетенций

экспертов на основе результатов совместного выполнения проектов и степени

вовлечения в них экспертов.

7. Разработать метод интеллектуальной поддержки принятия

управленческих решений.

8. Разработать программный комплекс, реализующий метод

интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений в корпоративной

экспертной сети.

9. Провести экспериментальные исследования разработанных метода и

алгоритмов, подтверждающие повышение эффективности принятия

управленческих решений.

Объектом исследования работы являются процессы принятия

управленческих решений в экспертных сетях.

Предметом исследования работы являются модели, алгоритмы и метод

интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений в экспертных

сетях.

Научная новизна диссертационной работы определяется тем, что:

1. Разработан метод интеллектуальной поддержки принятия

управленческих решений, который заключается в извлечении, обработке и
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предоставлении эксперту-менеджеру информации и знаний об инновациях,

проектах и экспертах, основан на совокупности новых алгоритмов, направленных

на автоматизацию процессов, использующих эти информацию и знания, и

отличается от рассмотренных схожих методов комплексным подходом к

управлению знаниями на различных этапах реализации проектов;

2. Создан алгоритм идентификации потенциальных инноваций, который

отличается от рассмотренных подходов автоматизированным выявлением

инновационных терминов на основе статистического анализа доступных

документов и оценок экспертов;

3. Создан алгоритм заполнения профиля проекта на основе сопоставления

извлекаемых требований к экспертам с онтологией компетенций, который

отличается от рассмотренных подходов использованием технологии веб-сканера

для идентификации требований к профессиональным компетенциям исполнителей

проектов;

4. Создан алгоритм формирования вариантов команд экспертов на основе

онтологии компетенций для совместного выполнения проектов, который

отличается от рассмотренных подходов применением различных критериев

оптимизации состава команд экспертов в зависимости от стратегических целей

компании;

5. Создан алгоритм автоматизированной актуализации компетенций

экспертов, который отличается от рассмотренных подходов использованием

формализованных факторов успешности и результатов проектов и степени

вовлечения экспертов в совместное выполнение проектов.

Теоретическая значимость работы состоит в разработке новых моделей,

алгоритмов и метода принятия решения в области управления объектами и

процессами в экспертных сетях с целью повышения эффективности их

использования.

Практическая значимость работы определяется повышением

оперативности и обоснованности управленческих решений за счёт реализации

метода в виде программного комплекса, включающего в себя:
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− программный модуль для выявления потенциальных инноваций;

− программный модуль для отображения потенциальных инноваций и

поддержки голосования за их внедрения;

− программный модуль для заполнения профиля проекта;

− программный модуль для формирования групп экспертов для

совместного выполнения проектов;

− программный модуль для анализа результатов совместного

выполнения проектов и актуализации компетенций участников.

Методология и методы исследования. При выполнении диссертационного

исследования использованы методы системного анализа и синтеза,

интеллектуальной обработки данных, методы математического моделирования для

построения формализованных моделей исследуемых объектов и протекающих в

них информационных процессов.

Решение научных задач и обобщение полученных научных результатов

определило следующие положения, выносимые на защиту:

1. Метод интеллектуальной поддержки принятия управленческих

решений;

2. Алгоритм идентификации потенциальных инноваций на основе

статистического анализа доступных документов и оценок экспертов;

3. Алгоритм заполнения профиля проекта на основе сопоставления

извлекаемых требований с онтологией компетенций

4. Алгоритм формирования вариантов команд экспертов на основе

онтологии компетенций для совместного выполнения проектов;

5. Алгоритм автоматизированной актуализации компетенций экспертов

на основе результатов совместного выполнения проектов и степени вовлечения в

них экспертов.

Соответствие диссертации научной специальности. Представленные

результаты соответствуют специальности 2.3.1 – «Системный анализ, управление

и обработка информации».
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Высокая степень достоверности научных положений обеспечивается

корректным использованием математических методов, обоснованием постановки

задач, экспериментальными исследованиями, покрывающими разработанные

методы.

Апробация результатов исследования. Основные результаты

исследования были представлены на следующих международных конференциях:

− DTGS: International Conference on Digital Transformation and Global

Society, St.Petersburg, Russia, 30 May – 2 June 2018;

− The 23rd Conference of Open Innovations Association FRUCT, Bologna,

Italia, 13-16 November 2018;

− The 13th International Symposium “Intelligent Systems 2018”, Saint

Petersburg, 22-24 October 2018;

− The 25th Conference of Open Innovations Association FRUCT, Helsinki,

Finland, 5-8 November 2019;

− The 26th Conference of Open Innovations Association (FRUCT), Yaroslavl,

Russia, 23-24 April 2020;

− The 23rd International Conference on Enterprise Information Systems,

Prague, Czech Republic, 26-28 Apr 2021;

− The 29th Conference of Open Innovations Association (FRUCT), Tampere,

Finland, 12-14 May 2021.

Внедрение результатов работы. Результаты диссертационной работы были

использованы:

− при выполнении грантов РФФИ:

o № 19-37-90094 “Метод автоматизированной актуализации

компетенций экспертов на основе выполнения проектов в экспертной сети”;

o № 18-37-00377 “Разработка метода формирования группы

исполнителей для решения задачи на основе их онтолого-ориентированного

взаимодействия в рамках системы управления компетенциями технопарка”;
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o № 16-29-12866 "Теоретические и технологические основы

контекстно-ориентированного коллективного взаимодействия участников

научно-технологических экспертных сетей при формировании инноваций";

− при выполнении грантов РНФ:

o № 16-11-10253 «Методы и модели интеллектуальной поддержки

принятия решений на основе человеко-машинных облачных вычислений»;

o № 19-11-00126 «Модели и методы поддержки принятия решений

на основе человеко-машинного коллективного интеллекта»

− в международном проекте с компанией FESTO;

− в учебном процессе факультета информационных технологий и

программирования Университета ИТМО при подготовке бакалавров по

направлению 09.03.02 «Информационные системы и технологии» при проведении

лекционных и практических занятий по дисциплине «Интеллектуальные системы

и технологии»

Публикации по теме диссертации. По результатам, представленным в

диссертации, опубликовано 11 статей в рецензируемых научных изданиях, в том

числе 4 статьи в рецензируемых изданиях из «Перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук» и 7 работ, включённых в систему цитирования Scopus.

Получено 1 свидетельство государственной регистрации программы для ЭВМ

«Система управления компетенциями участников экспертной сети» № 2019613215

от 12.03.2019.

Личный вклад соискателя. Результаты по положениям, выносимым на

защиту в диссертационной работе получены автором самостоятельно, в частности

разработаны алгоритмы формирования вариантов команд экспертов и

автоматизированной актуализации компетенций экспертов. Лично автором

разработаны концептуальная модель и формальная постановка задачи

интеллектуальной поддержки принятия решений в корпоративных экспертных

сетях. Разработка алгоритмов идентификации потенциальных инноваций и
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заполнения профиля проекта осуществлена совместно с научным руководителем,

причем вклад соискателя в совместных публикациях был значительным.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения и списка литературы (142 источника). Содержит

123 страницы текста, включая 7 таблиц и 35 рисунков.

Первая глава включает в себя аналитический обзор подходов,

используемых в области принятия управленческих решений, связанных с

информацией об экспертах и проектах. Проанализированы схожие подходы для

выявления требований и принципов интеллектуальной поддержки принятия

управленческих решений. Описаны решения, принимаемые в экспертных сетях.

Во второй главе предложена формальная постановка задачи

интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений в экспертных

сетях. Описаны концепты, относящиеся к экспертным сетям, управлению

компетенциями и поддержке генерации инноваций. Описана модель жизненного

цикла проекта, представлен метод интеллектуальной поддержки принятия

управленческих решений.

Третья глава включает описание разработанного метода. Описаны

разработанные алгоритм идентификации потенциальных инноваций, алгоритм

заполнения профиля проекта, алгоритм формирования вариантов команд экспертов

для совместного выполнения проектов и алгоритм актуализации компетенций

экспертов. Приведены математические модели, используемые в разработанных

алгоритмах.

Четвёртая глава описывает реализацию разработанных метода и

алгоритмов и экспериментальные исследования их работы. Показано применение

метода в экспертной сети. Оценена эффективность формирования вариантов

команд проектов с точки зрения скорости работы, а также эффективность

актуализации компетенций экспертов с точки зрения соответствия получаемых

результатов ожидаемым.
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1 Управление командами и проектами

Для управления командами и проектами используются различные подходы,

каждый из которых обладает своей спецификой и областью применения. Так как

это сложный процесс, включающий различные подпроцессы, такие как

формирование проектной команды или процесс управления компетенциями

экспертов, то зачастую для него применяется сразу несколько подходов и систем.

Среди них можно отдельно выделить экспертные сети, которые содержат

различные функции и методы, полезные при управлении командами и проектами.

Для разработки метода и алгоритмов, используемых для управления

командами и проектами, были проанализированы существующие методы и

подходы в этой области для выявления требований к таким методам и их

специфики. Эти методы и подходы можно разделить на те, которые используются

при управлении командами, при управлении проектами и при управлении

компетенциями. Подходы, относящиеся к каждой из этих групп, обладают общими

функциями и характеристиками, которые были учтены при разработке метода и

алгоритмов для управления командами и проектами в компаниях.

В рамках данной работы используются следующие понятия.

«Знания» – это результат усвоения информации в процессе обучения; набор

фактов, принципов, теорий в определённой области. Они могут быть фактическими

и/или теоретическими.

«Навыки» – это способность применять знания и использовать методики для

решения задач.

«Компетенции компании» – это те навыки, которые есть или могут быть

среди сотрудников компании и являются важными для выполнения ими своих

должностных обязанностей. Набор компетенций компании определяют менеджеры

компании.

«Эксперт» – это сотрудник компании, обладающий специальными знаниями,

навыками, опытом работы в определенной отрасли экономики или науки,

получивший специальность по образованию или в практической деятельности.

13

«Компетенции эксперта» – это те навыки, относящиеся к компетенциям

компании, которыми владеет определённый эксперт на определённом уровне.

Компетенции эксперта определяет сам эксперт и подтверждает HR-менеджер.

«Проектная команда», или «команда проекта», или «группа исполнителей» –

это один или несколько экспертов, назначенных на проект для его выполнения.

Каждый исполнитель выполняет определённые задачи в рамках проекта в

зависимости от своих компетенций и требований проекта.

1.1 Аналитический обзор подходов в области управления командами

Управление проектной командой является одним из важнейших этапов

управления проектом. Проектная команда формируется из экспертов,

объединенных общей целью по реализации проекта и решению поставленных и

вновь возникающих задач на каждом из этапов его жизненного цикла [12]. Помимо

компетенций участников проектной команды [13] важную роль для успеха проекта

играет также психологическая совместимость участников [14], а также

возможность передача опыта от более компетентных экспертов менее

компетентным [15]. При этом на каждый новый проект набирают новую команду,

что способствует большему успеху проектов [16]. При планировании выполнения

проектов могут использоваться различные тактики, направленные на выполнение

определённых стратегических целей, таких как сокращение используемых

ресурсов или повышение производительности ресурсов [17]. Таким образом, для

успешного выполнения проектов необходимо учитывать множество факторов и

критериев при управлении проектными командами.

Многие исследования направлены на формализацию задачи управления

проектными командами [9, 18–26]. Формальное описание объектов управления

(эксперты, проект, компетенции, требования и т.д.) в виде математической модели

позволяет применять для решения задачи поиска известные алгоритмы, а также

упрощает разработку и применение новых алгоритмов. Тем не менее, зачастую при

формализации некоторые важные аспекты упрощаются или даже теряются, что
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может негативно сказаться на получаемых результатах. Особенно это заметно при

формализации коммуникативных навыков экспертов и их психологической

совместимости.

Некоторые подходы к управлению проектными командами включают в себя

методы управления знаниями [27–30]. Такие методы используют семантическое

описание объектов управления, что позволяет выводить правила и закономерности,

на основании которых выполняется поиск. Однако, такие подходы сложны в

разработке и внедрении в производственные процессы и обычно имеют узкую

область применения.

Были проанализированы подходы [9, 18–20, 27–36] для выявления

требований к формированию проектных команд на основе компетенций экспертов

и требований проектов к компетенциям исполнителей. Результаты анализа

представлены в таблицах 1 и 2.

Таблица 1 — Используемые критерии выбора при управлении командами
Критерии

выбора

ресурсов

[9] [18] [19] [20] [27] [28] [29] [30] [31] [32] [33] [34] [35] [36]

Ограничивающие критерии

Соответств

ие объёма

работ

ресурсам

✓ ✓ ✓ ✓

Ограничени

е группы

✓ ✓ ✓ ✓

Совместим

ость

ресурсов

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Соблюдени

е сроков

реализации

✓

Доступност

ь ресурсов
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Значимость

компетенци

й для

задачи

✓ ✓

Предварите

льная

фильтрация

ресурсов

✓ ✓ ✓ ✓ ✓
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Таблица 1 — Используемые критерии выбора при управлении командами
Критерии

выбора

ресурсов

[9] [18] [19] [20] [27] [28] [29] [30] [31] [32] [33] [34] [35] [36]

Разделение

требуемых

и

желательны

х для задачи

компетенци

й

✓ ✓ ✓

Оптимизирующие критерии

Максимиза

ция

групповой

компетенци

и

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Максимиза

ция

эффективно

сти

ресурсов

(качество /

стоимость)

✓ ✓ ✓

Минимизац

ия

стоимости

ресурсов

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Эффективн

ость

ограничени

я ресурсов

✓ ✓ ✓ ✓

Таблица 2 — Выявленные требования к интеллектуальной поддержке

принятия управленческих решений
Критерии

выбора

ресурсов

[9] [18] [19] [20] [27] [28] [29] [30] [31] [32] [33] [34] [35] [36]

Использова

ние

бинарной

матрицы

✓ ✓ ✓

Итеративно

е

нахождение

решения

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Нахождение

нескольких

решений
✓ ✓ ✓ ✓ ✓
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Таблица 2 — Выявленные требования к интеллектуальной поддержке

принятия управленческих решений
Критерии

выбора

ресурсов

[9] [18] [19] [20] [27] [28] [29] [30] [31] [32] [33] [34] [35] [36]

Использова

ние графов

для

представлен

ия

ограничени

й

✓ ✓ ✓ ✓

Поиск

решения в

разумное

вычислител

ьное время

✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Учёт

вероятности

изменения

ресурса

✓

Использова

ние

дискретных

уровней

компетенци

й

✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Использова

ние

различных

типов

компетенци

й

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Построение

многоуровн

евой

структуры

компетенци

й

✓

Использова

ние

нечеткой


[…]


этого менеджер проекта должен проверить предложенные изменения и применить

только необходимые, исходя из своего опыта и дополнительной информации об

участниках проекта, представленной в их профилях экспертов.

4.4 Оценка эффективности полного цикла выполнения проекта

Для оценки изменения эффективности формирования команд проектов

компании были рассчитаны выявленные показатели для процесса формирования

проектных команд, выполняемого вручную и с помощью разработанного метода.

Для оценки времени, необходимого на формирование команды экспертов,

способной выполнить проект, без использования разработанного метода, бизнес-

процесс формирования проектной команды был разбит на несколько этапов, для

каждого из которого было оценено примерное время, необходимое для выполнения
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этапа [13, 141]. Менеджер проекта должен изучить список доступных экспертов и

сопоставить их компетенции с требованиями проекта и компетенциями других

экспертов, а также оценить их стоимость [142]. Так как менеджер проекта обычно

сам определяет требования проекта, можно предположить, что он хорошо помнит

их, и можно пренебречь сопоставлением компетенций экспертов и требований

проектов. В лучшем варианте каждый рассматриваемый эксперт попадает в

проектную команду, линейно увеличивая необходимое количество сопоставлений.

Такое допущение разумно делать при относительно небольшом количестве

экспертов в системе, например, 5 тысяч. Тогда минимальное время, необходимое

на формирование команды экспертов, можно посчитать по формуле:

Вр = ½ * Ком * (Ком-1) * Соп + Ком * Бюд, (15)

где Вр – минимальное время, необходимое на формирование команды экспертов;

Ком – количество экспертов в команде, необходимое для выполнения проекта;

Соп – время, необходимое для сопоставления между собой компетенций двух

экспертов (примерно 20 секунд для экспертов, владеющих порядка

10 компетенциями); Бюд – время, необходимое для подсчёта суммарной стоимости

работы команды и сравнения с бюджетом проекта (примерно 5 секунд).

Количество экспертов в команде, необходимое для выполнения проекта,

зависит от требований проекта. Можно принять, что каждый эксперт в среднем

владеет двумя новыми компетенциями, требуемыми в проекте, тогда

Ком = половина числа требований в проекте. Тогда для значений, указанных на

рисунке 25, получаются значения, указанные в таблице 5. В ней Врр означает

значение Вр, посчитанное по формуле 15, для процесса, выполняемого вручную;

Врм означает значение Вр, посчитанное как сумму времени работы алгоритма

формирования групп экспертов и времени, необходимого для ознакомления с

предложенными вариантами (примерно 3 минуты), для процесса, выполняемого с

использованием метода.

Таблица 5 — Сравнение минимального времени, необходимого на формирование

команды экспертов

Количество требований Врр Врм Изменение
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10 225 180 20.0

20 950 180,1 81.0

30 2175 180,5 91.7

40 3900 181 95.4

50 6125 183,3 97.0

60 8850 187,3 97.9

Таким образом, среднее повышение эффективности времени, необходимого

на формирование команды экспертов, составляет 80,5%.

Для оценки изменения времени, затрачиваемого на различные этапы

выполнения проекта, включающего затраты времени на формирование проекта,

формирование команды для его выполнения и анализ результатов проекта, было

оценено время, затрачиваемое на различные этапы этого процесса с

использованием разработанного метода и без него. Результаты оценки

представлены в таблице 6.

Таблица 6 — Оценка времени, затрачиваемого на различные этапы выполнения

проекта

Этап Процесс Количество

Время

эксперта

(вручную)

Время

эксперта

(с системой)

Время

работы

системы

Формирование

проекта

Анализ статей 20 статей 60 мин - 20 мин

Извлечение

инноваций

15 потенциальных

инноваций
30 мин - 2 мин

Анализ

потенциальных

инноваций

5 проектов 10 мин 20 мин -

Формирование

требований

30 требований к

исполнителям
15 мин 10 мин 1 мин

Формирование

команды

Подбор

участников
15 участников 35 мин

- 1 мин
Анализ

стоимости
- 2 мин

Выбор команды 5 вариантов - 5 мин -

Анализ

результатов

Оценка

успешности

10 факторов,

определённых для

проекта

10 мин -

3 мин

Актуализация

компетенций
150 компетенций 50 мин 25 мин

Итого 152 мин 60 мин 27 мин
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Таким образом, время, затрачиваемое на полный цикл выполнения проекта,

сокращается примерно в два раза, что подтверждает выполнение критерия

уменьшения времени, затрачиваемого на полный цикл выполнения проекта. При

этом сокращается время работы эксперта, то есть менеджера проекта, что позволяет

оценить окупаемость применения разработанного метода.

Была проведена оценка времени, затрачиваемого на принятие

управленческих решений на различных этапах реализации жизненного цикла

проекта. Оценка проводилась для процессов, выполняемых вручную и с

использованием разработанного метода. Результаты оценки, представленные на

рисунке 35, показали, что при малой операционной сложности применение метода

уменьшает оперативность принятия управленческих решений, однако при большем

количестве параметров метод заметно увеличивает её. Параметры, определяющие

операционную сложность, представлены в таблице 7.

Рисунок 35 — Оценка затрачиваемого времени с использованием метода и

вручную

Таблица 7 — Параметры операционной сложности

Операционная сложность 1 2 3 4 5

Анализируемые статьи 4 8 12 16 20

Потенциальные инновации 3 6 9 12 15

Формируемые проекты 1 2 3 4 5
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Требования к компетенциям 6 12 18 24 30

Эксперты (исполнители проектов) 3 6 9 12 15

Факторы успешности 2 4 6 8 10

Изменяемые компетенции 30 60 90 120 150

Для оценки уменьшения времени, затрачиваемого на формирование проекта,

был проведён двухвыборочный t-тест для значений Врр и Врм, представленных в

таблице 5. Уменьшение времени подтверждается при выполнении следующего

условия:

d0* > dα/2,v, (16)

где d0* – это тестовая статистика для множеств Врр и Врм, dα/2,v – это верхний α/2-

квантиль для этих множеств. Эти значения были оценены по методологиям,

описанным на соответствующих статьях на сайте excel2.ru:

d0* = 2.615

dα/2,v = 2.015

Таким образом, уменьшение времени, затрачиваемого на формирование

проекта, подтверждается.

Для оценки окупаемости примем равноценность человеко-часов,

потраченных на разработку метода, и человеко-часов менеджера проекта. Это

позволит сопоставлять стоимость системы и стоимость работы менеджера в

человеко-часах, без перехода на конкретные стоимости оплаты труда.

Стоимость системы составляет 530 человеко-часов. Как видно из таблицы 6,

использование системы экономит примерно 1,5 человеко-часа для каждого

выполняемого проекта. В крупных компаниях выполняется порядка 15 проектов в

месяц. Таким образом, окупаемость системы составляет:

Окупаемость = 530 / (1,5*15) ≈ 23,5 месяцев, (17)

Два года является адекватным сроком окупаемости для компании, поэтому

критерий окупаемости применения метода выполнен.

Одним из этапов алгоритма формирования вариантов команд экспертов

является оптимизация сформированных команд. В ходе неё на основании

критериев оптимизации и обобщённого показателя полезности команды из
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сформированных вариантов команд удаляются наименее подходящие эксперты.

При этом, как критерии оптимизации, так и общий уровень компетентности

экспертов, влияющий на обобщённый показатель полезности команды (как

показано в формулах 6-7), зависят от указанной стратегической цели. Таким

образом, подтверждается критерий учёта стратегических целей компании при

формировании проектных команд.

Проведённое экспериментальное исследование подтвердило выполнение

качественных и количественных критериев эффективности формирования команд.

Таким образом, эффективность процесса формирования команд проектов

повысилась за счёт применения разработанного метода.

4.5 Выводы по главе

Анализ результатов внедрения разработанных метода и алгоритмов в

корпоративную экспертную сеть компании FESTO показал сокращение времени,

затрачиваемого на подбор требуемых экспертов на проекты при управлении

проектными командами, на 90%. Такое значение достигается за счёт отсутствия

необходимости ручного перебора большого количества экспертов и сопоставления

их компетенций и требований проектов. Временные затраты на поиск

интересующих статей об HR-инновациях уменьшились на 80%, а затраты на

ознакомление, валидацию и назначение приоритетов для инновационных идей – на

40%. Кроме того, проведённые эксперименты подтверждают достижение цели,

заключающейся в повышении эффективности организационной системы

компании, так как время формирования вариантов проектных команд небольшое

как на малых, так и на крупных наборах данных, а актуализация компетенций

экспертов на основе результатов выполнения проектов позволяет корректировать

компетенции, указанные в профилях экспертов, чтобы они соответствовали

реальным компетенциям. Метод может быть использован при управлении

проектными командами и управлении компетенциями на больших наборах данных

без значительного увеличения времени их работы. Выводы о достоверности
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результатов работы алгоритм автоматизированной актуализации компетенций

экспертов подтверждаются отзывами менеджеров компании FESTO, отмечающих

прозрачность компетенций экспертов, которая подразумевает понятное изменение

указываемых уровней владения.

Расчёты показали сокращение времени на принятие управленческих

решений в течение жизненного цикла типового проекта, а также окупаемость

применения программного приложения метода ИППУР в течение трёх лет.

Принимаемые решения стали более обоснованы за счёт увеличения количества

рассматриваемых потенциальных инноваций и вариантов команд экспертов-

исполнителей с учётом стратегических целей компании. Использование алгоритма

актуализации обеспечивает поддержку точности указанных уровней владения

компетенциями для всех экспертов-исполнителей.

Разработанные метод и алгоритмы также были применены в научно-

исследовательской работе, выполняемой в Университете ИТМО. В рамках неё

исследовалось контекстно-ориентированное коллективное взаимодействие

участников научно-технологических экспертных сетей при формировании

инноваций. В работе были использованы модели и алгоритмы, связанные с

извлечением инноваций и формированием групп экспертов для совместного

выполнения проектов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе была решена задача повышения эффективности

управленческих решений в корпоративных экспертных сетях на основе

автоматизации процессов, связанных с извлечением, структурированием и

использованием информации и знаний об инновациях, проектах и экспертах.

Решенная задача имеет важное значение для совершенствования моделей, методов

и средств поддержки принятия решений в экспертных сетях.

Основные научные результаты, составляющие итоги исследования:

− Выявлены особенности, используемые в подходах, и требования к

методам формирования проектных команд, которые необходимо учитывать при

разработке метода интеллектуальной поддержки принятия управленческих

решений;

− Разработаны концептуальная модель интеллектуальной поддержки

принятия управленческих решений, объединяющая объекты экспертной сети,

процессы управления проектами и используемые информацию и знания, а также

математическая модель интеллектуальной поддержки принятия управленческих

решений, формализующая научную задачу, решаемую в работе;

− Разработан метод интеллектуальной поддержки принятия

управленческих решений, заключающийся в извлечении, обработке и

предоставлении информации и знаний об инновациях, проектах и экспертах,

обеспечивающих эффективное принятие управленческих решений;

− Разработан алгоритм идентификации потенциальных инноваций,

позволяющий выявить актуальные термины на основе статистического анализа

документов и оценок экспертов;

− Разработан алгоритм заполнения профиля проекта, позволяющий

идентифицировать требования к компетенциям экспертов (исполнителей проекта)

на основе сопоставления извлекаемых требований к экспертам с онтологией

компетенций;
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− Разработан алгоритм формирования вариантов команд экспертов для

совместного выполнения проектов, позволяющий находить эффективные варианты

команд с учётом текущих стратегических целей компании;

− Разработан алгоритм автоматизированной актуализации компетенций

экспертов, позволяющий использовать формализованные факторы успешности

проектов и степени вовлечения экспертов в выполнение проектов для изменения

компетенций исполнителей проектов;

− Создан программный комплекс, реализующий метод интеллектуальной

поддержки принятия управленческих решений в корпоративной экспертной сети.

Полученные практические и экспериментальные результаты подтверждают

то, что задачи, поставленные в исследовании, решены, а цель исследования

достигнута – повышена эффективность управленческих решений в корпоративных

экспертных сетях на основе автоматизации процессов, связанных с извлечением,

структурированием и использованием информации и знаний об инновациях,

проектах и экспертах. При этом проведённые экспериментальные исследования

показали повышение оперативности принятия управленческих решений на 80-90%,

уточнение заявленных компетенций по отношению к реальным на 2,7% после

каждого проекта у экспертов, которые указывают более высокие компетенции, и на

0,8% у экспертов, которые указывают более низкие компетенции. Применение

разработанного метода в рамках корпоративной экспертной сети окупается в

течение 3 лет.

Даны рекомендации по использованию результатов исследования для

повышения эффективности использования экспертных сетей. Разработанные

метод, модели и алгоритмы, могут быть применены в коммерческих организациях

и при выполнении научных исследований. Разработанные алгоритмы могут быть

использованы в экспертных сетях и системах управления компетенциями,

поскольку они представляют собой инструмент для поддержки принятия

управленческих решений при управлении проектами и экспертами.
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В качестве перспектив дальнейшей разработки темы можно указать

использование нейронных сетей и машинного обучения для автоматизированного

формирования онтологии компетенций компании.

Полученные результаты соответствуют специальности 2.3.1 – «Системный

анализ, управление и обработка информации».
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