## ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертационной работе

Петрова Михаила Владимировича

«Метод интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений в корпоративных экспертных сетях»

Петров М.В., 1994 года рождения, в 2021 г. успешно окончил аспирантуру Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет ИТМО» (Университет ИТМО) по направлению подготовки 09.06.01 «Информатика и вычислительная техника». С 2015 по настоящее время работает в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Санкт-Петербургский федеральный исследовательском центр Российской академии наук».

В диссертации Петрова М.В. представлены результаты работы, выполняемые в 2017-2021 гг. в рамках нескольких научно-исследовательских проектов (РФФИ, РНФ, Университет ИТМО) и коммерческих проектов (Festo Vertrieb GmbH & Co. KG), которые объединяются общей целью повышения эффективности управленческих решений в корпоративных экспертных сетях.

В рамках кандидатской диссертации Петров М.В. занимался разработкой метода интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений в корпоративных экспертных сетях. Выбранная тема является актуальной в области управления человеческими ресурсами, так как алгоритм идентификации потенциальных инноваций и алгоритм формирования вариантов команд экспертов позволяют оперативно выделить актуальные тренды и сформировать эффективную команду для их внедрения в производственный процесс, а алгоритм актуализации компетенций экспертов позволяет поддерживать корректную информацию о экспертах компании. Диссертационная работа содержит ряд новых оригинальных результатов, обладающих научной новизной и несомненной практической значимостью.

Петров М.В. опубликовал 11 научных статей, из них 7 в рецензируемых научных журналах, индексируемых международными базами данных Web of Science и Scopus (в том числе имеет одну персональную статью в журнале второго квартиля), а также принимал активное участие в международных и российских конференциях, где представлял результаты своих научных исследований.

Петров М.В. является победителем конкурсов грантов Российского фонда фундаментальных исследований для молодых ученых: грант РФФИ по программе «Мой первый грант» (тема «Разработка метода формирования группы исполнителей для решения задачи на основе их онтолого-ориентированного взаимодействия в рамках системы управления компетенциями технопарка», руководитель, 2018-2020), грант РФФИ по программе «Аспиранты» (тема «Метод автоматизированной актуализации компетенций экспертов на основе выполнения проектов в экспертной сети», исполнитель, 2019-2021).

За все время работы и учебы в аспирантуре Петров М.В. проявил себя с положительной стороны и зарекомендовал себя высококвалифицированным и

ответственным специалистом в области использования информационных технологий для управления человеческими ресурсами, способным решать сложные научные задачи. Особо отмечу самостоятельность в научной работе, настойчивость и трудолюбие, а также хорошую ориентацию в предмете исследования, которые были продемонстрированы соискателем в процессе работы над диссертацией. Петров М.В. является сформировавшимся ученым, способным самостоятельно выделять научно-технические проблемы, формулировать цели и задачи исследований и успешно их решать.

Кандидатская диссертация Петрова М.В. выполнена на высоком теоретическом уровне, является завершенной научной работой, имеющей явное практическое применение, о чем свидетельствуют 2 акта о ее реализации (1 в научном и учебном заведении, 1 в промышленной (коммерческой) организации).

Считаю, что диссертационная работа Петрова Михаила Владимировича полностью отвечает всем требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может быть представлена к защите в диссертационный совет 24.1.206.01, созданного на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Санкт-Петербургский Федеральный исследовательский центр Российской академии наук» по научной специальности 2.3.1 - Системный анализ, управление и обработка информации.

Научный руководитель
доктор технических наук, профессор
главный научный сотрудник лаборатории
интегрированных систем автоматизации

Смирнов Александр Викторович

«25» 02 2022 года

Рабочий адрес: 199178, Санкт-Петербург, ВО 14 линия, дом 39

E-mail: smir@iias.spb.su